
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Stránka 1 z 3 

INFORMACE CENTRA KE ZVÝŠENÍ LIMITŮ PRO VZMR OD 3. 4. 2025 A INFORMACE 

KE ZVÝŠENÍ LIMITU PRO PŘÍMÝ NÁKUP OD 1. 5. 2025 

 

Dne 19. 3. 2025 byla ve sbírce zákonů zveřejněna novela ZZVZ, resp. zákon č. 69/2025 Sb., kterým se 

mění zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o 

podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 

Novela zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„ZZVZ“), je účinná od 3. 4. 2025 – hlavní změnou je  

• zvýšení limitů veřejných zakázek malého rozsahu (dále jen „VZMR“) pro dodávky/služby 

na 3 mil. Kč (bez DPH) a  

• pro stavební práce na 9 mil. Kč (bez DPH),  

• zvýšení limitu, od kterého veřejný zadavatel uveřejňuje smlouvu uzavřenou na veřejnou 

zakázku na profilu zadavatele z 500 000 Kč bez DPH na 1 mil. Kč bez DPH.  

Novela ZZVZ neobsahuje přechodné ustanovení a nově stanovené limity jsou tedy účinné od 3. 4.2025. 

Ve vazbě na novelu ZZVZ byl rovněž upraven METODICKÝ POKYN PRO OBLAST ZADÁVÁNÍ 

ZAKÁZEK PRO PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2021-2027 (dále jen „MPZ“), který upravuje pravidla pro 

zadávání zakázek mimo režim ZZVZ, a to s účinností od 1. 5. 2025. MPZ byl upraven metodickým 

stanoviskem ministra pro místní rozvoj č. 4 (dále rovněž „MS“) k MPZ, kde je upraveno navýšení limitu 

pro přímý nákup v bodě 4.3 MPZ, a to na 750 000 Kč bez DPH (a na 6 mil. Kč bez DPH u dodávek a 

služeb a 18 mil. Kč bez DPH u stavebních prací v případě nezadavatelů/nedotovaných zadavatelů).  

MS č. 4 k MPZ mj. upravuje rovněž bod 7.1.1 MPZ tak, že se ruší text „Příjemce, který není zadavatelem 

podle § 4 odst. 1 až 3 ZZVZ může zadat v uzavřené výzvě také zakázku na stavební práce, jejíž 

přepokládaná hodnota je rovna nebo nižší než 20 000 000 Kč bez DPH, pokud současně platí, že dotace 

poskytovaná na takovou zakázku není vyšší než 50 % peněžních prostředků, poskytnutých z rozpočtu 

veřejného zadavatele, nebo rozpočtu Evropské unie.“ 

Pokud jde o mezidobí od účinnosti novely ZZVZ (3. 4. 2025) do účinnosti MS č. 4 k MPZ (1. 5. 2025) 

obecně platí, že pokud zadavatel zahájil zakázku po účinnosti novely ZZVZ v hodnotě zvýšených limitů, 

byl povinen postupovat dle pravidel MPZ, i když v době zahájení zakázky nebyl v platnosti MPZ se 

zvýšenými limity, resp. měl povinnost postupovat dle pravidel MPZ v otevřené výzvě (bod 7.1.1 

MPZ). Pokud zadavatel například zahájil po účinnosti novely ZZVZ zakázku na dodávky 

s předpokládanou hodnotou 2,8 mil. Kč bez DPH, nemusel postupovat dle ZZVZ, nicméně v souladu 

s pravidly MPZ (před účinností MS č. 4 k MPZ) se jednalo o zakázku vyšší hodnoty, kde není postup 

uzavřenou výzvou možný, a zadavatel tak měl povinnost postupovat v otevřené výzvě. 

MS č. 4 k MPZ obsahuje přechodné ustanovení „Výběrová řízení zahájená přede dnem účinnosti tohoto 

metodického stanoviska se dokončí dle Metodického pokynu platného v době zahájení výběrového 

řízení.“ 

V souvislosti s novelou ZZVZ odkazuje Centrum na Portál o veřejných zakázkách MMR a příspěvek „Ke 

zvýšení limitů pro veřejné zakázky malého rozsahu dojde od 3. dubna 2025 a souhrnnou informaci 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-69
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek
https://portal-vz.cz/info-forum-vzdelavani/aktuality/ke-zvyseni-limitu-pro-verejne-zakazky-maleho-rozsahu-dojde-od-3-dubna-2025/
https://portal-vz.cz/info-forum-vzdelavani/aktuality/ke-zvyseni-limitu-pro-verejne-zakazky-maleho-rozsahu-dojde-od-3-dubna-2025/


 
 
 
 

 
 

 
 

 
Stránka 2 z 3 

k novele uveřejněnou tamtéž pod názvem „Poslanecká sněmovna schválila novelizaci ZZVZ, včetně 

zvýšení limitů pro veřejné zakázky malého rozsahu“. 

Z pohledu kontroly veřejných zakázek zadávaných dle ZZVZ pak Centrum uvádí, že základním 

principem je, že zadavatel, pokud zahájil zadávání veřejné zakázky před novelou ZZVZ v zadávacím 

řízení podle ZZVZ, dokončí tuto veřejnou zakázku dle pravidel ZZVZ. K tomu je ve vazbě na informace 

uveřejněné na Portálu veřejných zakázek MMR možné zdůraznit následující, cit.: 

„Podle § 24 ZZVZ se režim veřejné zakázky určí podle její předpokládané hodnoty (pokud nejde o 

zjednodušený režim). Podle § 16 odst. 5 platí, že pokud nebyla veřejná zakázka zadána v zadávacím 

řízení, stanoví se její předpokládaná hodnota k okamžiku zadání veřejné zakázky. Podle § 16 odst. 6 

věta druhá se v těchto případech (kdy veřejná zakázka nebyla zadána v zadávacím řízení) pro stanovení 

předpokládané hodnoty použije cena nebo údaje rozhodné pro její určení uvedené ve smlouvě na 

veřejnou zakázku. Toto pravidlo tedy rozhodne i o aplikaci novelizovaného znění § 27. Zvýšené limity 

pro VZMR (3 000 000 Kč bez DPH u dodávek a služeb nebo 9 000 000 Kč bez DPH v případě stavebních 

prací) se použijí pro VZMR, u kterých bude smlouva uzavřena ode dne účinnosti novely. Rozhodující 

pro posouzení dodržení limitů pro VZMR je totiž podle § 16 odst. 5 a § 16 odst. 6 věta druhá okamžik 

zadání veřejné zakázky a cena uvedená ve smlouvě. Pokud však zadavatel zahájil před účinností novely 

zadávací řízení (z důvodu původní – před novelou platné výše limitů pro VZMR), tak není oprávněn toto 

zadávací řízení bez naplnění důvodů dle § 127 ZZVZ zrušit, neboť výši předpokládané hodnoty určil v 

souladu s § 16 odst. 5 k okamžiku zahájení zadávacího řízení, kdy platila ještě původní hodnota limitů, 

přičemž ve vztahu k této původní hodnotě limitů byl zadavatelem určen režim veřejné zakázky. V praxi 

to znamená, že zadavatel se ode dne účinnosti novely může rozhodnout, zda u připravované veřejné 

zakázky přesahující původní limit pro VZMR a nepřesahující nový – zvýšený limit pro VZMR využije 

výjimku z povinnosti zadání v zadávacím řízení a bude postupovat na základě této výjimky (např. 

prostřednictvím otevřené výzvy) nebo zda tuto zakázku zadá v zadávacím řízení (pokud např. zadávací 

řízení před vstupem novely v účinnost již připravoval – zadavatel totiž výjimku z povinnosti zadat 

zakázku v zadávacím řízení využít nemusí). 

Stejně tak se zvýšené limity pro VZMR projeví hned od účinnosti novely i ve vztahu k ustanovení § 222 

odst. 1, podle kterého platí, že nepřekročí-li celková hodnota závazku po změně limit pro VZMR podle 

§ 27, lze změnu provést bez aplikace pravidel pro změnu smlouvy uvedených v § 222. Použitelnost 

zvýšených limitů pro VZMR ve vztahu k úpravě § 222 odst. 1 tak dopadá i na dříve (před účinností 

novely) uzavřené smlouvy.“ 

Centrum uvádí k výše citovaným závěrům modelové příklady, jejichž aplikaci je ale nutné vždy 

posoudit ve vztahu ke konkrétně řešené situaci: 

Příklad č. 1 

Pokud zadavatel před účinností novely ZZVZ zahájil zadávání veřejné zakázky v podlimitním režimu 

s předpokládanou hodnotou veřejné zakázky 2,5 mil. Kč bez DPH na dodávky, dokončí tuto veřejnou 

zakázku dle pravidel ZZVZ bez ohledu na to, zda smlouva na předmětnou veřejnou zakázku bude 

uzavřena před nebo po účinnosti novely ZZVZ. Pokud bude k této veřejné zakázce, resp. uzavřené 

smlouvě na tuto veřejnou zakázku (ať už bude smlouva uzavřena před nebo po účinnosti novely ZZVZ) 

realizována změna závazku ze smlouvy po účinnosti novely ZZVZ (vícepráce v hodnotě 400 tis. Kč 

bez DPH), platí pro takovou změnu závazku § 222 odst. 1 písm. b) ZZVZ, tedy to, že zadavatel je stále 

v režimu VZMR (celkem 2,9 mil. Kč bez DPH) a změnu závazku ve výši 400 tis. Kč bez DPH lze provést 

https://portal-vz.cz/info-forum-vzdelavani/aktuality/poslanecka-snemovna-schvalila-novelizaci-zzvz-vcetne-zvyseni-limitu-pro-verejne-zakazky-maleho-rozsahu/
https://portal-vz.cz/info-forum-vzdelavani/aktuality/poslanecka-snemovna-schvalila-novelizaci-zzvz-vcetne-zvyseni-limitu-pro-verejne-zakazky-maleho-rozsahu/


 
 
 
 

 
 

 
 

 
Stránka 3 z 3 

bez aplikace pravidel pro změnu smlouvy uvedených v § 222. Nicméně v případě VZMR je zadavatel 

coby příjemce v IROP vázán pravidly MPZ a při změnách závazku je povinen postupovat podle 

bodu 9.2 MPZ. 

Příklad č. 2 

Jestliže zadavatel před účinností novely ZZVZ plánoval zahájit veřejnou zakázku na stavební práce 

v hodnotě 7 mil. Kč bez DPH v příslušném druhu zadávacího řízení v podlimitním režimu, může se po 

účinnosti novely ZZVZ rozhodnout, zda nevyužije možnost postupovat při zahájení této veřejné zakázky 

podle pravidel pro VZMR, resp. pokud se jedná o příjemce v IROP bude postupovat min. podle pravidel 

MPZ. 

Příklad č. 3 

Za situace, kdy se navyšuje v bodě 4.3 MPZ limit pro přímý nákup (z 500 000 Kč bez DPH na 750 000 

Kč bez DPH) by například platilo následující.  

Zadavatel zahájí veřejnou zakázku na dodávky s předpokládanou hodnotou ve výši 3 000 000 Kč bez 

DPH před účinností novely ZZVZ v podlimitním režimu (rozdělenou na část 1 s předpokládanou 

hodnotou 2 400 000 Kč a část 2 s předpokládanou hodnotou 600 000 Kč). Před účinností novely ZZVZ 

(nebo po účinnosti novely ZZVZ) dojde v souladu se ZZVZ (tedy pouze ze zákonných důvodů, 

popsaných v § 127 ZZVZ) ke zrušení části 2 veřejné zakázky s předpokládanou hodnotou 600 000 Kč 

a zadavatel uzavře pouze na část 1 s předpokládanou hodnotou 2 400 000 Kč smlouvu dne 7. 4. 2025. 

Zadavatel může po účinnosti MS č. 4 k MPZ na část 2 veřejné zakázky uplatnit pravidlo v bodě 6.4.6 

MPZ (analogie k § 18 odst. 3 ZZVZ) a zadat část 2 veřejné zakázky v přímém nákupu, neboť hodnota 

části 2 dotčené veřejné zakázky nepřesahuje limit přímého nákupu v bodě 4.3 MPZ ve znění MS č. 4 k 

MPZ. 

 


